web: http://dergipark.gov.tr/mevzu | mailto: mevzusbd@gmail.com

Copyright © CC BY-NC 4.0

mevzu
sosyal bilimler dergisi |journal of social sciences

e-ISSN 2667-8772
mevzu, Mart/March 2025, s. 13: 273-310

Birinci Abbâsî Döneminde Kâtiplerin Yeri ve Dil Becerisinin Etkisi

Öz

Birinci Abbâsî dönemi (132-232/750-847), kâtiplerin devlet yönetiminde
ve toplumsal yaşamda merkezî bir rol üstlendiği bir dönem olarak tarihte
müstesna bir yere sahiptir. Arap diline olan hakimiyetleri sayesinde vezirlik
makamına kadar yükselebilen kâtipler, keskin zekâları, geniş kültürel birikim-
leri ve etkili yazma becerileriyle hem idarî hem de edebî alanda önemli başarı-
lara imza atmışlardır.

Böylece
kâtiplerin düşünce dünyaları, ilgi alanları ve çok yönlü vazifeleri ortaya konu-
larak, dönemin sosyal ve kültürel yapısına olan etkileri değerlendirilmiştir.

Anahtar Kelimeler: Arap Dili, Abbâsîler, Kâtipler, Divanî Mektuplar, Üs-
lup Özellikleri, Devlet Yönetimi, Yazılı İletişim.

Abstract

The First Abbasid period (132-232/750-847) holds a unique place in his-
tory as an era in which scribes played a central role in state administration
and social life. These scribes, who could rise to the rank of vizier due to their
mastery of the Arabic language, achieved significant success in both administ-
rative and literary fields with their sharp intellect, broad cultural knowledge,
and effective writing skills.

Nitekim, bu geniş bilgi dağarcığı saye-
sinde devletin farklı alanlarında görev alabilmiş ve yönetim kadrolarında
yükselebilmişlerdir.12

Üstün yazı becerisi: Kâtipler, saygın konumu elde etmelerinde ve görevle-
rini başarıyla yerine getirebilmelerinde birçok faktör rol oynamıştır. Bu faktör-
lerin başında ise, Câhiz’in (ö. 255/869) ifadesiyle, “seçkin kelimeleri, özlü an-
lamları, akıcı ifadeleri, kolay telaffuzu, güzel üslup ve sağlam bir yapıyı” bir
arada kullanabilme becerisi olan üstün yazı yetenekleri gelmektedir.13 Kâtip-
lerden beklenen üstün yazı becerisi, birkaç önemli unsuru içermekteydi.

Devlet yönetiminde üstlendikleri görevlerin çeşitliliği ve önemi, onların
hızlı düşünebilme, pratik çözümler üretebilme ve karmaşık durumlarla başa
çıkabilme kabiliyetine sahip olmalarını gerektiriyordu.22 Bu yetenek, onların
bilgileri etkin bir şekilde kullanabilmelerini, yeni durumlara hızlı bir şekilde
uyum sağlayabilmelerini ve çözüm odaklı düşünebilmelerini sağlıyordu. Öğ-
reneğin, Hayzürân (ö. 173/789), halife Harûn er-Reşid’e (ö. 193/809) yönelik
tahtı gasp girişiminde bulunanların infazını emretmişti. Ancak, kâtip Yahyâ b.
Hâlid (ö. 190/805), Hayzürân’a alternatif bir strateji önererek bu kişilerin yok
edilmelerini farklı bir yöntemle gerçekleştirmesini tavsiye etti. Kâtip
Yahyâ’nın önerisine göre, suçlular savaş meydanlarına gönderilecek ve böyle-
ce imha edilmeleri sağlanacaktı.

42 İbn Abdirabbih, el-ʿİḳdü’l-ferîd, IV/262.
43 Dayf, el-‘Asrü’l-‘abbâsiyyü’l-evvel, 465.
44 Bk. Dayf, el-‘Asrü’l-‘abbâsiyyü’l-evvel, 466.
45 Muhammed Alî Kürd, “el-Belâğa sebîlü’l-vezâre”, el-Mecme‘u’l-‘İlmi’l-‘Arabî 7/5 (1927), 217;

Hatice Uluışık, “İlk Dönem Abbâsî Veliahtları ve Eğitmenleri (132-232/749-847)”, İSTEM 33
(30 Haziran 2019), 190.

46 Bk. Tabarî, Târîḫu’r-rusül ve’l-mülûk, VIII/230; Dayf, el-‘Asrü’l-‘abbâsiyyü’l-evvel, 451.

Bu erdemli vasıflar ve sorumluluk bilinci, kâtiplerin Abbâsî
dönemindeki toplumsal statülerini ve devlet yönetimindeki rollerini belirle-
yen önemli faktörler olarak karşımıza çıkmaktadır. Nitekim İbn Abdirabbih
(ö. 328/940), el-‘ḳdü’l-ferîd adlı eserinde kâtipliğin önemine değinerek, bu mes-
leğin Abbâsî dönemindeki sosyal ve siyasî hayattaki merkezî yerini vurgula-
mıştır. Ona göre kâtiplik, toplumda saygınlık ve statü kazanmanın bir yoluy-
du ve kâtiplik yetenekleri sayesinde birçok kişi öne çıkarak yüksek mevkiler
elde etmişti. Bu duruma örnek olarak İbnü’l-Mukaffa’ (ö. 142/759), Yakûb b.
Dâvûd (ö. 187/803), Yahyâ b. Hâlid el-Bermekî (ö. 190/805), el-Fazl b. Sehl (ö.

65 Mâverdî, el-Aḥkâm, 51; İbn Haldûn, el-ʿİber, I/300; Kalkaşendî, Ṣubḥu’l-aʿşâ, I/167, XI/21.
66 Ebû Ya‘lâ Muhammed b. el-Hüseyn b. Muhammed b. Halef el-Ferrâ’, el-Aḥkâmü’s-sulṭâniyye,

thk. Muhammed Hâmid el-Fakî (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, 2000), 253; İbnü’t-
Tıktakâ, el-Faḫrî, 160.

202/818) ve el-Hasen b. Sehl (ö. 236/851) gibi Abbâsî döneminin ünlü kâtiple-
rini zikretmektedir.68 Onların bu sorumlulukları yerine getirmeleri, devlet
işlerinin süratli, verimli ve adaletli bir şekilde yürütülmesi ve toplumun dev-
lete olan güveninin tesis edilmesi açısından büyük öneme haizdi.

Bu cezalar, ihla-
lin vahametine ve devlete veya topluma yol açtığı zararın boyutuna göre de-
ğişmekteydi. Görevini kötüye kullanan, devlet sırlarını ifşa eden veya yolsuz-
luğa bulaşan kâtipler, hapis cezasından mal varlığına el konulmasına ve hatta
bazı durumlarda, Ebû Seleme el-Hallâl (ö. 132/750) ve Ebû Müslim el-
Horâsânî ’nin (ö. 137/755) akıbetlerinde görüldüğü üzere, idam cezasına ka-
dar varan ağır yaptırımlarla karşılaşabiliyorlardı.69 Câhiz, liyakatsiz ve görev-
lerini kötüye kullanan kâtipleri sert bir dille eleştirerek, ideal kâtip modelini
çizmiş ve onların sahip olması gereken ahlakî ve meslekî erdem ve değerleri
vurgulamıştır.

Sehl b. Hârûn (ö. 215/830)73, ‘Attâbî (ö. 220/835)74, İbn Şebbe (ö.
262/876)75 gibi kâtipler, şiir alanında dikkate değer bir başarı göstermiş ve
edebî kimlikleriyle de öne çıkmışlardır. Geleneksel Arap şiiri kalıplarını kul-
lanarak övgü, yergi, aşk ve doğa gibi çeşitli konularda özgün kasideler kaleme
almış ve edebiyat tarihine geçmeyi başarmışlardır.76 İbn İshâk en-Nedîm (ö.
380/990), el-Fihrist adlı eserinde “Şair Kâtiplerin İsimleri” başlıklı bir bölüm
ayırmış ve bu bölümde 120’den fazla şair kâtibin adını zikretmiştir. en-Nedîm,
bazı kâtiplerin yazdığı şiirlerin sayfalarını belirterek onların kiminin çok, ki-
minin orta, kiminin de az şiir yazdığını göstermiştir.77 Câhiz’in, şiir sanatını
öğrenmek için Ahfeş (ö. 215/830), Ebû ‘Ubeyde (ö. 209/824), Asma‘î (ö.
216/831) gibi ünlü şairlere başvurduğu, ancak aradığını Hasan b. Vehb (ö.
272/885) ve Muhammed b. Abdi’l-Melik ez-Zeyyât (ö. 233/847) gibi kâtipler-
de bulduğu nakledilmektedir.78 Bu durum, kâtiplerin edebî yeteneklerinin ve
Arap diline olan hakimiyetlerinin ne kadar gelişmiş olduğunu göstermekte-
dir.

Kâtipler, Abbâsî döneminde edebî faaliyetlerini sadece şiirle sınırlandır-
mamış, nesir alanında da kayda değer eserler vermişlerdir. Nitekim, Eşrâfu’l-
Küttâb ve Târîhu’l-Eşrâfi’l-Kebîr gibi eserleri kaleme alan el-Heysem b. ‘Adî (ö.
207/822)79 ve er-Resâil adlı mektup koleksiyonunu yazan Dâvud b. el-Cerrâh

73 Alî b. Bessâm eş-Şenterînî, eẕ-Ẕaḫîre fî meḥâsini ehli’l-Cezîre, thk. İhsân Abbâs (Libya - Tunus:

ed-Dâru’l-‘Arabiyye li’l-Kitâb, 1981), I/243; Hayreddin Ziriklî, el-A‘lâm (Beyrut: Dâru’l-‘İlm
lil Melâyîn, 2002), III/143.

(ö. 291/903)80 gibi kâtipler, nesir alanında da yeteneklerini göstermişlerdir.
Kitâbu’l-Küttâb, Kitâbu’ş-Şi‘r ve’ş-Şu‘arâ ve Kitâbu’l-Ağânî gibi eserleriyle tanı-
nan Ömer b.

Bu nedenle, anlaşıl-
ması güç, nadir kullanılan veya çok anlamlı kelimelerden kaçınmışlardır.102
Abbâsî kâtipleri, divanî mektupları telif ederken, muhatabın kimliği, mesajın
amacı ve dönemin edebî üslubu gibi unsurları dikkate alarak dil ve üslup se-
çiminde belirgin bir esneklik göstermişlerdir. Nitekim kâtip Rebî‘ (ö. 169/785),
halife Mansûr’dan (ö. 158/775) oğlunu sevmesini istediğinde, Mansûr sevgiyi
seçmesinin sebebini sorduğunda şöyle demiştir: ،لأنك إذا أحببتھ كبرُ عندكَ صغیرُ إحسانِھ
-Çünkü onu seversen, yaptığı küçük bir iyilik sana büyük görü” وصغرُ عندكََ كبیرُ إساءتِھ
nür ve yaptığı büyük bir kötülük sana küçük gelir.” 102F

Edebiyatının İlk Yazılı Edebi Türlerinden ‘Tevkîât’”, Amasya Üniversitesi İlahiyat Fakültesi
Dergisi 11 (27 Aralık 2018), 504.

Birinci Abbâsî Döneminde Kâtiplerin Yeri ve Dil Becerisinin Etkisi

lerde duruma uygun bir anlatım benimsemişlerdir.105 Mesela, bir kişi kâtip
Ebû Ubeydillâh’a (ö. 169/786) özür dilediğinde, sözlerini biraz uzatmıştır.
Bunun üzerine Ebû Ubeydillâh şu ifadeyi kullanmıştır: ِما رأیتُ عُذرًا ھُو أشبھُ باِستئناف
ھذا! مِن -Bundan daha çok yeni bir günah işlemeye benzeyen bir özür görme“ ذنَبٍ
dim!”105F

106 Bu esneklik, divanî mektupların işlevselliğini artırmış ve farklı amaç-
lar için kullanılabilmesine olanak sağlamıştır.106F

Ayrıca, kâtiplerin bu kaynakları kullanma şekli, onla-
rın İslam kültürüne olan hakimiyetlerini ve bu kültürü mektuplarına yansıt-
ma becerilerini de ortaya koymaktadır. Mesela, halife Mehdî (ö. 169/785)
kâtip Yakûb b. Dâvûd’e (ö. 186/802) sitem ettiğinde şu ifadeyi kullanmıştır: َْألم
خامِل وأنتَ ذِكركَ مِن -Kimse seni tanımazken, ben senin adını duyurup şanını yü“ أرْفعَْ
celtmedim mi?” Yakûb ise bu siteme karşılık yine edebî bir dille ve Kur’ân’dan
ilham alarak cevap vermiştir: الباغِین، فعائذٌ إنْ كا نمائمُ بمِا كَسبتْھُ بفَِضْلِكَ ن “Eğer bu sitem,
zalim ve dedikoducu kişilerin anlattıkları yüzündense, senin lütfuna sığınırım.”118F